
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 272 del 11-06-2020

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Servizi Assicurativi All Risks, Infortuni cumulativa, Kasko mezzi di amministratori
e dipendenti del Comune di Valdobbiadene (TV) 30/06/2020 - 31/12/2022 -
Aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2020, n.
50, e le successive modificazioni;

PREMESSO:
che con determinazione n. 45 del 5 febbraio 2020 il sottoscritto responsabile ha stabilito di
affidare i servizi assicurativi dell’ente (6 lotti) per il periodo decorrente dal 30 giugno
2020 sino al 31 dicembre 2022, mediante una procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 da espletarsi con l’assistenza della stazione unica appaltante della
Provincia di Treviso (in prosieguo SUA) e con modalità telematiche ai sensi degli artt. 40
e 58 del D.Lgs. 50/2016, e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, di cui all’art.
95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
che l’avviso per la manifestazione di interesse è stato pubblicato nelle forme di legge dal
12 febbraio al 9 marzo 2020, ed entro il termine di scadenza fissato per le ore 11 del 9
marzo 2020 sono pervenute offerte per i soli lotti 2 (RC e patrimoniale) e 5 (RCA), mentre
per i lotti 1 (All-Risks patrimonio), 3 (Infortuni cumulativa), 4: (Tutela legale e peritale) e
6: (Kasko auto) non è pervenuta nessuna offerta;
che, pertanto, con determinazione n. 157 del 7 aprile 2020, il sottoscritto responsabile ha
stabilito di indire una nuova procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento dei lotti:
1 (All-Risks patrimonio);
2 (Infortuni cumulativa);
3 (Kasko auto di amministratori e dipendenti impiegate in missioni per conto dell’ente)

per il medesimo periodo 30 giugno 2020 - 31 dicembre 2022, da espletarsi sempre con
l’assistenza della stazione unica appaltante della Provincia di Treviso (in prosieguo SUA)
e con le stesse modalità e con il medesimo criterio di aggiudicazione della precedente;

Preliminare n. 274 del 30-05-2020



RIEPILOGATI qui di seguito gli importi stabiliti a base di gara, al netto delle imposte:

LOTTO Prodotto
Premio
annuo

Premio
contrattuale
(30 mesi)

Importo totale opzioni
art. 106, co. 1, lett. a)
(eventuale proroga +
regolazioni premio
periodo contrattuale e

proroga)

Valore
complessivo
art. 35, co. 4

1
ALL RISK

cig 8256951B82
15.000,00 37.500,00 9.750,00 47.250,00

2
INFORTUNI
CUMULATIVA

cig 8257031D86
2.000,00 5.000,00 3.640,00 8.640,00

3
KASKO mezzi
propri

cig 825704269C
1.300,00 3.250,00 2.600,00 5.850,00

TOTALE 18.300,00 45.750,00 15.990,00 61.740,00

non essendo previsti oneri della sicurezza derivanti da interferenze;

DATO ATTO:
che la SUA ha pubblicato i documenti di gara sulla piattaforma di e-procurement Sintel
dell’azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti (ARIA S.p.A.) della Regione
Lombardia, mediante la quale si è svolta la procedura ai sensi degli artt. 40 e 58 del
D.Lgs. 50/2016;
che l’avviso per la manifestazione di interesse è stato pubblicato, dal 9 aprile all’11
maggio 2020, anche nei siti internet istituzionali della Provincia di Treviso e del Comune
di Valdobbiadene e nei rispettivi albi pretori on line, nonché nel sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, come stabilito nella determinazione a contrattare ai sensi di
legge;
che entro il termine di scadenza fissato per le ore 11 dell’11 maggio 2020 sono pervenute
le seguenti offerte:
per il lotto 1 (All Risks):

Filippetti Assicurazioni & C. di La Spezia per Vittoria Assicurazioni S.p.A. di
Milano;
Aviva S.p.A. di Milano;

per il lotto 3 (Kasko auto proprie):

AIG Europe SA - Rappresentanza generale per l’Italia di Milano;
Balcia Insurance SE di Riga, Lettonia;
Filippetti Assicurazioni & C. di La Spezia per Vittoria Assicurazioni S.p.A. di
Milano;
Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. di Borgaro Torinese;

mentre per il lotto 2 (Infortuni cumulativa) non sono state presentate offerte;
che il coordinatore della SUA - Area beni e servizi, con provvedimento prot. 24069
dell’11 maggio 2020, ha nominato i componenti del seggio di gara;

RICHIAMATO il verbale della seduta di gara del 13 maggio 2020;



RIASSUNTE qui di seguito le offerte presentate:

per il lotto 1 (All Risks):

Ditta
partecipante

Ribasso
d’asta

premio annuo
imponibile
offerto

Premio annuo
lordo imposte

Totale premio
contrattuale
offerto

netto imposte

Totale importo
contrattuale
lordo imposte

Vittoria
Assicurazioni

26,384% 11.042,26 13.499,16 27.605,65 33.747,90

AIG Europe 22,273% 11.659,00 13.902,69 29.147,50 34.756,73

per il lotto 3 (Kasko auto):

Ditta
partecipante

Ribasso
d’asta

premio annuo
imponibile
offerto

Premio annuo
lordo imposte

Totale premio
contrattuale
offerto

netto imposte

Totale importo
contrattuale
lordo imposte

AIG Europe 22,923% 1.002,00 1.137,27 2.505,00 2.843,18

Balcia
Insurance

31,00% 897,00 1.018,10 2.242,50 2.545,24

Vittoria
Assicurazioni

30,769% 900,00 1.021,50 2.250,00 2.553,76

Nobis
Compagnia di
Assicurazioni

32,384% 879,00 997,67 2.197,50 2.494,18

DATO ATTO
che sono state ammesse alla gara tutte le ditte partecipanti ed è stata proposta
l’aggiudicazione della gara:
per il lotto 1: a Filippetti Assicurazioni & C. s.a.s. di La Spezia in nome e per conto di
Vittoria Assicurazioni S.p.A. di Milano, salva la verifica dei costi della manodopera, di
cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016;
per il lotto 3: a Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. di Borgato Torinese (TO),
che ha presentato la migliore offerta, salva la verifica dei costi della manodopera, di
cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016;

che non si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta secondo quanto previsto
dall’art. 97, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura
relativa a servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie aggiudicati con il criterio del
prezzo più basso, nella quale il numero delle offerte è inferiore a 10;
che il sottoscritto responsabile, con note prot. 10444 e 10446 del 14 maggio 2020, ha
richiesto agli aggiudicatari provvisori, sempre tramite il portale Sintel, le giustificazioni
sui costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10;
che ha le aggiudicatarie provvisorie hanno prodotto le proprie giustificazioni, con le
medesime modalità, il 28 maggio 2020, con note assunte al prot. 11390 (Vittoria
Assicurazioni S.p.A.) e prot. 11423;

RITENUTE congrue le giustificazioni presentate;

RICHIAMATI:
l’art. 32, comma 5 e segg. e l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sull’aggiudicazione di
lavori, servizi e forniture;



l’art. 37, comma 1, del medesimo decreto legislativo, relativo all’obbligo di utilizzare gli
strumenti di acquisto e di negoziazione attivati da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, e dato atto:
che la regione del Veneto non ha attivato centrali di committenza per l’acquisizione
delle categorie merceologiche di interesse di comuni e province;
che è stato nuovamente effettuato il controllo nel sito di Consip S.p.A., accertando che
non vi sono convenzioni attive per l’affidamento dei servizi assicurativi né questi sono
disponibili nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO quindi di approvare il verbale di gara del 13 maggio 2020 e di aggiudicare i lotti
1 (All Risks) e 3 (Kasko), per i seguenti importi:

Lotto Aggiudicatario Ribasso
d’asta

Premio annuo
imponibile
offerto

netto imposte

Premio
annuo lordo
imposte

Totale premio
contrattuale
offerto

netto imposte

Totale
importo
contrattuale
lordo imposte

1

All
Risks

Vittoria
Assicurazioni 26,384% 11.042,26 13.499,16 27.605,65 33.747,90

3

Kasko

Nobis Compagnia
di Assicurazioni 32,384% 879,00 997,67 2.197,50 2.494,18

DATO ATTO:
che non sono previsti oneri della sicurezza derivanti da interferenze, trattandosi di servizi
finanziari;
che la Stazione unica appaltante ha svolto le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni
espresse dalle ditte aggiudicatarie provvisorie, e quindi sul possesso dei requisiti per la
partecipazione alla gara, di cui agli articoli 80 e 83 del decreto legislativo 50/2016, e che
dette verifiche hanno avuto esito positivo, come da documentazione resa disponibile nel
portale SUA il 9 giugno 2020;

CONSTATATO:
che la certificazione di regolarità contributiva e assicurativa (Durc on line) riferita a
Vittoria assicurazioni S.p.A. scadeva il 9 giugno 2020 e, pertanto, in data odierna si è
provveduto a richiedere un nuovo Durc;
che da una successiva consultazione del sito dell’Inail (Istituto nazionale per
l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro) si è potuto constatare che la richiesta
risultava annullata, sia confronti dell’Inail, sia dell’Inps (Istituto nazionale della
previdenza sociale);

VISTI, a tale riguardo:
l’avviso pubblicato sui siti di Inps e Inail, con il quale si comunica che “i Documenti
attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che riportano nel campo
"Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020
conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103,
comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18”;
l’art. 103, comma 2, del D.L. 18/2020, come modificato dalla legge di conversione 24
aprile 2020, n. 27, in base al quale i documenti unici di regolarità contributiva in scadenza
tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano validità sino al 15 giugno 2020;
che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell'articolo 32,



comma 7, del medesimo decreto;
che, in base al comma 10, lettera b), dello stesso articolo art. 32 appena richiamato, ai
contratti da stipularsi con le ditte aggiudicatarie della procedura di cui trattasi non si
applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

RITENUTO, in considerazione che le polizze attuali verranno a scadenza il prossimo 30
giugno, di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
50/2016, di dare avvio alla prestazione contrattuale in pendenza della sottoscrizione della
polizza, fatta salva l'acquisizione dei seguenti documenti, relativi a ciascun lotto aggiudicato:
1) garanzia definitiva prevista dall'articolo 4 del disciplinare di gara;
2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della legge
136/2010;

VISTI:
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, e in particolare
l’art. 37, relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;
l’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, espressamente richiamato dal
citato articolo 37 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che si provvederà a pubblicare le informazioni previste dalle norme sopra
richiamate nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e contratti,
nel sito internet del Comune,

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, recanti la disciplina delle funzioni e compiti spettanti,
negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli
impegni e per l’effettuazione delle spese, e l’articolo 21 “Impegno di spesa” del
regolamento di contabilità;
il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante
la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto del Sindaco n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato
incaricato in qualità di responsabile della 2̂ unità organizzativa Servizi finanziari,
comprendente il servizio Affari legali;

VISTI quindi:
il documento unico di programmazione 2020/2022 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2019;
il bilancio di previsione 2020, pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2019;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performance per il triennio
2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 28 gennaio
2020;

DATO ATTO che la spesa trova copertura ai codici di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap.
204310 - premi per polizze assicurative) e 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze
assicurative su veicoli) del bilancio corrente;



RITENUTO peraltro di assumere gli impegni di spesa a favore delle ditte aggiudicatarie ai
sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000, con successivi specifici
provvedimenti, ciò per motivi legati al corretto trasferimento delle relative informazioni nella
sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai fini dell’adempimento
previsto dall’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
di approvare, in relazione a quanto espresso in parte narrativa, il verbale di gara del 131.
maggio 2020, relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi
del Comune di Valdobbiadene - tre lotti (All Risks, Infortuni, Kasko auto proprie) - per il
periodo 30 giugno 2020 / 31 dicembre 2022 (codice Gara 7726039), espletata dalla
Stazione unica appaltante della provincia di Treviso ai sensi dell’articolo 37, comma 2,
del decreto legislativo 50/2016 e in forza della convenzione stipulata tra i due enti il 14
maggio 2015;
di dare atto che non sono state presentate offerte per il lotto 2 (Infortuni cumulativa);2.
di aggiudicare pertanto i lotti 1 (All Risk) e 3 (Kasko auto proprie), rispettivamente, a3.
Vittoria Assicurazioni S.p.A. di Milano (cod.fisc. 01329510158) - Agenzia Filippetti
Assicurazioni & C. s.a.s. di La Spezia, e a Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.
(cod.fisc. 01757980923) di Borgaro Torinese (TO):

L
ot
to

Ramo Aggiudicatario premio annuo
imponibile
offerto

Premio
annuo

lordo imposte

Totale premio
contrattuale
offerto

netto imposte

Totale
importo
contrattuale
lordo imposte

1All Risk

cig
8256951B82

Vittoria
Assicurazioni
S.p.A.
(Agenzia
Filippetti Ass.
s.a.s.)

11.042,26 13.499,16 27.605,65 33.747,90

3Kasko mezzi
propri

cig
825704269C

Nobis
Compagnia di
Assicurazioni
S.p.A.

879,00 997,67 2.197,50 2.494,18

SPESA TOTALE 11.921,26 14.496,83 29.803,15 36.242,07

di dare atto che non sono previsti oneri della sicurezza derivanti da interferenze,4.
trattandosi di servizi finanziari;
di dare anche atto che l’ente si avvale, per la gestione delle polizze assicurative, del broker5.
Intermedia I.B. s.r.l. di San Donà di Piave;
di rinviare a successivi, appositi, provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa per il6.
pagamento dei premi assicurativi, i ragione dei motivi espressi in parte narrativa;
di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo7.
50/2016, non si applica il termine dilatorio per la stipula dei contratti previsto dal comma
9 del medesimo articolo, ma che si intende comunque avvalersi della facoltà di dare avvio
alla prestazione contrattuale in via d’urgenza, prevista al comma 8 del medesimo articolo



32 sopra richiamato, qualora ciò si rendesse necessario a garantire la continuità della
copertura assicurativa, in considerazione che le polizze attuali hanno scadenza al 30
giugno 2020;
di dare atto, ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge8.
190/2012, che si provvederà a pubblicare le informazioni relative all‘aggiudicazione nella
sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara del sito internet comunale;
di dare atto che la Stazione unica appaltante – Area beni e servizi – della provincia di9.
Treviso ha concluso con esito positivo i controlli di cui agli articoli 80 e 83 del decreto
legislativo 50/2016, e che la presente aggiudicazione è pertanto efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto;
di dare inoltre atto che il sottoscritto responsabile unico del procedimento, con10.
determinazione n. 264 del 8 giugno 2020, ha indetto una nuova procedura di affidamento
ex art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 50/2016, per l’aggiudicazione della
polizza di cui al lotti 2 (Infortuni cumulativa), al fine di garantire la continuità assicurativa
dell’ente nell’ambito dei corrispondenti rami di rischio;
di dare infine atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e11.
diventa quindi esecutiva dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 11-06-2020 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 11-06-2020 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


